Honorable Concejo Deliberante
de Presidente Perdn

*Fundamentos de Ordenanza N° 872

VISTO:

El Convenlo Unico de Colaboracion y Transferencia, suscripto con Ia
Secretaria de Obras Plblicas del Ministerio de Planificacian Federal, Inversion
Publica y Servicios de la Nacion, y

CONSIDERANDO:

Que el Convenio Unico de Colaboracién y Transferencia tiene por
objeto la asistencia financiera, por parte de la Sub-Secretaria de Desarrollo Urbano
y Vivienda, a la Municipalidad de Presidente Peron, para la realizacion de la obra
denominada “Construccién Plaza Barrio Las Lomas”, en |a parcela nomenclada
catastralmente coma: Circ. VIIl, Sec_ Q, Mzna. 204, ubicada entre las rallas Dolores,
Brandsen, Chascomus y Magdalena, del barrio Las Lomas;

Uue el Ministerio aludido se compromete a financiar la ejecucion de la
obra;

Que esta Administracién Municipal considera que este Convenio resulta
altamente positivo para los peronenses, pues con la ejecucion de la plaza se mejora,
en forma inmediata, la calidad de vida de los vecinos, en especial la de los nifios que
habitan el barrio Las Lomas:

Que segln lo establecido por el articulo 41° de la Ley Organica de las
Municipalidadee, es facultad del lonorable Cuncejo Dellberante intervenir en la
celebracién de los convenios.

Por lo expuesto:

. ——

VICE PRTBIDENTE |
HOWCRABLE CONCEJD DR AERANTE
PREBTENTE FLACH




Honorable Concejo Deliberante
de Presidente Perén

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE PRESIDENTE PERON, en uso de
las atribuciones que le confisre la Ley Orginica de las Municipalidades
sanciona la

ORDENANZA N°873

ARTICULO 1°: Convalidase el Convenio Unico de Colaboracién y Transferencia de
Asistencia Financiera, suscripto entre la Municipalidad de Presidents Perén y &l
Ministerio de Planificacion Federal, Inversién Publica y Servicios de la Nacidn, para la
realizacion de la Obra denominada “Construccién Plaza Barrio Las Lomas” en la
parcela nomenclada catastraimente como: Circ, Vill, Sec. Q, Mzna. 204, ubicada
entre las calles Dolofes, Brandsen, Chascomis ¥ Magdalena, del barrio Las Lomas.

ARTICULO 2°: Incorpéranse copias del Convenio, aludido en el articulo 1°, y de Ia
Plancheta Catastral, las cuales forman parte integrante de la presente Ordenanza
como anexos |y |l respectivamente.

ARTICULD 3% El Departamento Ejecutivo procederd a realizar las Adecuaciones
Presupuestarias que correspondan.

ARTICULO 4 Comuniquese al Departamento Ejecutivo.

Dada en la Sala de Sesiones del Honorable Concejo Deliberante de Presidente
Peron, a los cinco dias del mes de julio del afio dos mil trece.

| /
| / £-~'."¢'-'f{;.l 5

il .

w4y = o' - i
i — |
LEGWARDS '?‘-'ELF” MBRANER : BUSTAVE JAVIER Draz
- Basacrard 1w ‘:I.':‘;m“- -.--cr:&&.m:_ﬂ
*N:—-.. cente pEacm FRtHIDLSIE FERD
|
Guernica, 08 de julio de 2013 -
VISTO

La Ordenanza N° 873 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante del
Partido de Presidente Peron en fecha 05 de julio de 2013;

Por ello:
El sefior Intendente Municipal en uso de sus facultades

DECRETA
ARTICULO 1° Promulgase la ORDENANZA N° 873 -
ARTICULO 2°: Tomen conocimiento las areas que correspondan -
ARTICULO 3. Comuniquese, registrese, dese a publicidad y archivese

Dec, N° 1074.-

o
=

o

Hﬁnts;h‘hn'iﬁnl'a&g'ﬁl-rn

BRIRIDE L DA O regioslE PR




2013 . ARID DEL RICENTEMARKD DE LA AEAMBLES GEMONAL DONSTITUYENTE DBE 1813

CONVENIO UNICO DE COLABORACION Y TRANSFERENCIA
Municipalidad de PRESIDENTE PERON - Pcia. de BUENOS AIRES

Entre la SUBSECRETARIA DE DESARROLLO URBANC Y VIVIENDA dependients
de la SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS del MINISTERIO DE PLANIFICACION
FEDERAL, 1N‘{ERSIGN PUBLICA ¥ SERVICIOS, en adelante Ia
"SUBSECRETARIA", representada en este acto por su titular, Arg. German A.
NIVELLO, con domicilio en la calle Esmeralda N°® 255, piso 8° de la CIUDAD
AUTONOMA DE BUENOS AIRES, por una pare y la Municipaiidad de
PRESIDENTE PERON, de la Provincia de BUENOS AIRES, representada por ol
Sefior Intendente Don Alfonso Anibal REGUEIRO, con domicilio legal en la calle
Larralde N* 241 de la Localidad de Guernica, de la Provincia de BUENOS AIRES,
en adelante la "MUNICIPALIDAD", por la ofra, conjuntamente denominadas
"LAS PARTES", acuerdan celebrar el presente Convenio Unico de Colaboracion y
Transferencla, en adelante el “CONVENIO", sujeto a las siguientes clausulas:

CLAUSULA PRIMERA: EI “CONVENIO® tiene por objete la  asislencia
ﬁnancia;a. por parte de la "SUBSECRETARIA" a la' "MUNICIPALIDAD", para la
ejecucion de la obra denominada: "CONSTRUCCION PLAZA BARRIO LAS

LOMAS" en la Localidad de PRESIDENTE PERON, en adelante |a
"“OBRA",

CLAUSULA SEGUNDA: E| plazo estipulado para la realizacion de Ia

"OBRA", es de CUATRO (4) meses contados a partir de la techa de la

.

| A EL DEL GIN
£ KE TENIDD A L £
(Feohe____ s

.

i

PRI g paa

—

'
fu

K

|
|



3

vd54

S.5.0.U.yV.

—

e

ACLL

¥

201 - ARG DEL BICENTERARID DE LA ASAMBLEA GEMERAL COMSTITUYENTE DE 1813°

Declaracién Jurada de Inicio de Obra, en adelante la *DECLARACION JURADA DE

INICIO®, emitida por la *"MUNICIPALIDAD" en la cual conste la fecha de inicio fisico
de la "OBRA".

CLAUSULA TERCERA: La "MUNICIPALIDAD" manifiesta expresamente  que
no existen impedimentos de orden téenico, legal, administrative o de
cualquier otro tipo, que obstaculicen el normal inicic de la "OBRA’ dentro
de los SESENTA (60) dias corridos a partir de la firma del "CONVENIO",

suscribiendo a talefecto y en este acto la “DECLARACION JURADA DE
INICIO".

CLAUSULA CUARTA: La "SUBSECRETARIA", en funcién de |a disponibilidad
presupuestaria, se compiomete a financlar la ejecucion de la “OBRA", por un monto
maximo de PESOS CUATROCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL SETECIENTOS
($ 443.700.-), teniendo el mismo cardcter de precio tope, el que serd desembalsado

de conformidad con las pautas fijadas en el "“CONVENIO" Entiéndase por “precio

tope” el precio maximo de obra a financiar por la “SUBSECRETARIA"
CLAUSULA QUINTA: La “MUNICIPALIDAD" manifiesta que las "OBRAS", se
gjetulararven un todo de acuerdo a las normativas de ejecucion vigentes en el
ambito pn:r;rinciil y aeimismo declara conocer, aceplar y dar cumplimiento a la
totalidad de las exigencias formuladas en el Reglamento General para la Rendicién
de Cuentas de Fondos Presupuestarios Transferidos a Provincias, Municipios y/u
otros Entes, en adelante el "REGLAMENTO", aprobado por Resolucion N° 267, de

fecha 11 de abril de 2008, del Registro del MINISTERIO DE PLANIFICACION




~S5S8.D.0yV.

s¢/13

FrI—

"33 - ARG DFL RICFHTFNARID NF | A ASAMBLES GENERAL CONSTITUYENTE DE 1813

FEDERAL, INVERSION PUBLICA Y SERVICIOS, que como ANEXO en copia
autenticada forma parte integrante del “CONVENIO",

CLAUSULA SEXTA: En funcion de los recursos existentes, la “SUBSECRETARIA"
efectuard los desembolseas contra la presentacién de las corespondientes

solicitudes de pago, en adelante la “SOLICITUD DE PAGQ" e

CLAUSULA SEPTIMA: La "MUNICIPALIDAD" debera presentar los certificados de
avance de obra, ‘en adelante los "CERTIFICADOS" a la “SUBSECRETARIA® en

forma mensual, con la debida aprobacién por parte de la inspeccién de obra a cargo
de la "MUNICIPALIDAD".

CLAUSULA OCTAVA: Con la °“SOLICITUD DE PAGO™ del segundo
"CERTIFICADO", y los subsiguientes, se debera presentar la correspondiente
rendicion de cuentas, en adelante la *"RENDICION", en un todo de acuerdo con lo
estipulado en el "REGLAMENTO",

CLAUSULA NOVENA: Una vez finalizada la “OBRA" y dentro de los TREINTA (30)
dias desde la fecha del dltimo "CERTIFICADO", se deberé realizar la “RENDICION"
cormespondients al Ultimo desemboiso. Transcurrido dicho plazo, en caso de no
haberee efgotuado la "RENDICION" respactiva, la misina se considerara Incumplida -
CLAUSULA DECIMA: La “MUNICIPALIDAD® informa su nimero de CUIT
N® 30-68507365-6 y se obliga a ingresar los fondos que se le entreguen en virtud del

“CONVENIO", en una cuenta bancaria abierta en entidad autorizada, habilitada a

“estos fines y debidamente registrada en el MINISTERIO DE PLANIFICACION

FEDERAL, INVERSION PUBLICA Y SERVICIOS,

. IIJ. i IAD "o poce ‘r: P[EI"‘!
i
| QUE HE TENIDO A L2

i
i

— e —

I.\__,:':_lll| FEL '__'['! F.:'i-:T'*'“[ |



2013 - ANG DEL BICENTFNARIO DE LA ARAMBLEA QCNCRAL CONSTITUYENTE DE 1813

CLAUSULA DECIMA PRIMERA: La "MUNICIPALIDAD" tendr4 a su cargo el disefio,
la contratacion (si correspondiere), ejecucion, inspeccion Yy mantenimiento de la
"OBRA", y su posterior operacion cuando correspondiere, asumiendo |a

responsabilidad exclusiva de todos los efectos que de ello resuiten.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA; Serdn por  cuents Yy cargo de la
‘MUNICIPALIDAD" jos actos administrativos y  gestiones judiciales o
. extrajudiciales qoe fueran menester para concretar eventuales expropiaciones,
constituir servidumbres u obtener permisos de paso, asl como el pago de las

Indemnizaciones comespondientes y los costos que generen tales

actividades.

CLAUSULA DECIMA TERCERA: La "SUBBECRETARIA" podrda  realizar las
duditorias  técnicas v  financieras que considere convenientes, con &l

objeto de verificar el correcio cumplimiento de la “OBRA", sin perjuicio de

las tareas inherentes a cargo de la *MUNICIPALIDAD" comprometiendose ésta, a
garantizar el ejercicio de las mismas, las que no requeriran  autorizacion,
permiss o cualquier manifestacion de voluntad por parte de aquella, no pudiendo

obstaculizarlgs, ni negarse a facilitar Ia ducumentacion o informacién que le sea

requerida.

5 CLAUSULA DECIMA CUARTA: La "MUNICIPALIDAD" debera acompafiar junto con
el ultimo “CERTIFICADO", Ia Declaracién Jurada de Finalizacion de Obra,
en adelante la "DECLARACION JURADA DE FINALIZACION® acreditando

que |a "UBRA" se encuentra ejecutada al CIEN POR CIENTO (100%).—--ce-—

BUSICPALIDAD ﬁ[ PRESIDENTE PERON
| ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL
:! UUE HE TENIDO A LA VISTA

e S

— =
T .d.:"Ll..'-l'llll 1A
L] 5 i G Erk
r L




2013 - ANQ DEL BICENTENARIN DE L& ASAMBLEA CEMEMAL CONITITUYENTE DE 613

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Toda modificacién relativa a la “OBRA" o
requerimientc  de  financiamiento adicional, deberan ser previamente

aprobados pur  la  “SUBSECRETARIA® como  condicién para  su

implementacion.
CLAUSULA DECIMA SEXTA: Para los efectos legales y/o controversiaz que
pudieren suscitarse, "LAS PARTES" se somelen a la jurisdiccion de los
‘Tﬁhunalea Hanmnnhs en lo Contencioso  Administrative Federal con

asientoen la CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES.

En prueba de eonformidad, se flrman DOS (2) ejemplares de un mismao tenory a
un solo efecto, en la CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES, & los. 2.8 dias
delmes de....dMNIO . deZ013

LO
At GEHM
5|JE:SECRETHRI:| OE DE LO

LHEANS ¥ VIVIEND S
TARLA OF CERAS PUBRIC INTRRDERTE MU ICIPAL
SECRETARY BUNICPALIDAS 0F FRESSENTE REROW

{ MUGIGSPALIDAD DE PRESIDENTE PERON
| ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL
| QUE HE TENIDO A LA VISTA
| Fecha: ! /

] — — . - = i

Firima )




5.5.0.0yv.

- Te— LY

I3

-

NHDEC, los que forman pane de lon siguiendes Parfidos; Lomas de Pamors, Chillmes, Lane, Gemeral Som

Ansxn al Artieuls 1°
e T '
AR N -

L

REGLAMENTO GENERAL PARA LA RENDICION DE |
CUENTAS DE FONDOS PRESUPUESTARIOS |
TRANSFERIDOS A PROVINCIAS, MUNICIPIOS Y/U OTROS
ENTES

Articulo Primero: El presents Ragiamento deberd ser cbservado por la totalidad de
dependencias centralizadas y desceniralizadas del MINISTERIO DE
PLANIFICACION FEDERAL, INVERSION PUBLICA Y SERVICIOS que ejecuten
créditos en las condiciones establecidas en el artioulo 1° de la presents Resokucidn,

Articulo Segundo: Los responsables de las Unidades Ejecutoras de Programas .
estan obligados a hacer cumplir las disposiciones del presante Reglamento.

Articulo Tercero: Enumnlchd'dumdnr-ﬁm:ru impulsar ta firma de un
convenio yio acuerdo con Gobiemos Provinclales, Municipales yfu otros Entes, que
establezca la transferencia de fondos imputables presupuestariamenta a los Incisos
5 — Transferencias & 6 — Activos Financieros o se financlen con Fondos Fiduclarics, :
doberd preverce, ol procodimionto quo debord obsorvarse on oada caso para qua la |
CONTRAPARTE proceda oportunamente a efectuar la rendicion de cuentas, la que
tendrd por objetc demostrar el uso que se ha dado a los fondos recibidos de la
MACION, e que deberdé coincidir con los fines delerminados en el convenio o
acuerdo firmado. Dicha previsitn debera indicar particularmente:

8) La individualzacitn del organismo receptor de los fondos; I

b) La individualizacién de la cuento bancara receptora de los fondas, la eusl dobord
cumplir con las sigulentes consideraciones:

1) Entes Provinciales, que tengan operativo el Sistema de Guenta Unica del
Tesoro Provincial, deberdn abrir una cuenta escrilural por cada Acuerda yio
Convenla, a los efectos de idenlificar las transaccionas pertinentes gue surnan |
de la ejecucion de dicho instrumenta,

.<) Entas Previncialas qus nt terigan operative &l Sistema ds Cuenta Unica dal
. Tesoro Provincial y Municipie’ que integran el Gran Buenos Alres’, de Ia
Provincia de BUENOS AIRES, deberan abrir una cuenta corriente bancaria, en
una de las Entidades financieras que operan como agentes de pago de la
Cuanta Unica del Tesoro Macional, por cada Secretaria, Subsecretaria, o
Entidad dependiente del MINISTERIC DE PLANIFICACION FEDERAL

! Entiéndage comprendidos entre los Municiplos qoe fotegran ol Oran Busoos Alres, & los definides par el

Martin, Tres de Febrero, Avellaneds, Morte, Son laidro, Malvines Argeatines, Vicents Lopez, San Miguel, Jose
C. Pet, Hurlinghams, lhszaingd, La batanza, Almirants Brown, Mero, Moreno, Florentio Werelw Tigre,
Bamzstegui, Esieban Echeverrin, S Fermands y Exelza |

1M WD DE PRESIBENTE PERON
S GOPA FIEL DEL ORIGINAL
| 0UE ME TENIDO A LA VIETA

| Fecha:

1““’;\3




Anexo ol Articulo 1*

n L]

. b
INVERSION PUBLICA Y SERVICIOS. Asimismo deberdn abrr una cusnta
contable especial de acuerdo a la nomaliva aplicable a cada caso, a efectos
de identificar las transacciones pertinentes que surjan de la ejecucitn da cada
aguerdo yfo convenio.

Se aclars que podré cbviarse |a apertura de una cuenta bancaria
especifica, en los casos en que se prevea, que el erwio de fondos no se
efectie en forma parcializada y su cumplimiento no sea de tracto sucesive,
Asimismo, para el caso precedanta, la Incomporacin en la Tabla de
Baneficiarios del Sistema de Informacion Financiera “SIDIF"de nuevas
cuentas bancarias receptoras de fondos se deberd Iniciar a través de g
unidad ejeeulors de programa gus coffesponda, de acusido a los
procedimientos y normativa vigenta.

4) Otros Entes ajenos al Sector Plblico Nacional y Municipios no incluidos en el
punto 2) citado precedentemente, deberdn uliizer una cuenta coments
bancaria que tengan hahiitada en una de las instituclones financierse que
operan como agentes de pago de la Cuenta ‘del Tesoro Nacional y que

estén dades de alta en la Tabla de yros del “SIDIF*.  Asimismo
deberdn abrir una cuenls conteble especial de acuerdo & la nomariva
aplicable a cada caso, a de identificar las transaccionas parinentes

que surjan de la ejecucion de cada acuerdo y/o convenio.
¢} El monto total de Ia transferencia que deberd rendirse;
d) El conceplo de los gastos que se atenderan con cargo a dicha transferencia;
&) Cl plazo d& obra estipulado;

ﬂLaﬂim:lﬁnduunpllzl:IMaHndnmmpﬁmnhnhln_lﬁmmmndir
cuenta de los fondos transferidos:

gila ssprcificacion de que: “en caso de incumplimiento de la obligacién de rendir
cuentas en tiempo y forma, los montos no rendides deberdn ser reintegrados al
ESTADO MACIONAL",

o e

hjEn.caso de comesponder, los dalos de quienes son responsables directos de |a
administracion, el mantenimiento, la custodia y/o de los beneficiarics de las ohras
@ inversiones que se realicen protucto de la utilizacidn de los recursos piblicos,
debiendo especificarse, los derechbs y obligaciones que deban ejercer en cada

) EI mecanismo de elaboracién del informe final que deberd presentar Ia
CONTRAPARTE interviniente.




Anexo al Artfevlo |°

i]umubd&nghdu rendiclén de cuentas que deberd reunir como minimo la

siguients documentacidn: Y
1)Nota de remisién de la documentacion rubricada por la méxima autoridad
compealenta.

2)La relacibn de comprobantes que respalda la rendicién de cuentas, indicando
minimamente: nimero de factura, recibo ylo cedificado de obra debidamente
conformados y sprobados por la autorided competente, Clave Unica de
ientificacidn Tributarla {CUIT), denominaciin o razén soclal, fecha de embsién,
concepto, fecha de cancelacion, nimero de orden de pago o cheque e importe,

k) El compromiso de cumplir con la obligacion de presarvar por el trmino de DIEZ
{10) =afios, como respaldo dooumental de la rendicién de cuentas, los
comprobantes orginales completados de manera indeleble, deblendo cumplir los
mismos con las axigencias establecidas por las normas impositivas y previsionales
vigantes y, en su caso, en funcién del tipo de inversidn efectuada, la presentacion
de la tolalidad de los antecedentes que respalden la aplicacidn de los fondos
rermasados.

I} El compromiso de la CONTRAPARTE de cumplir con la obligacion de poner a
umﬂnmm;mmyrhqﬁdadummpmm asl como de
log dietintoe Organoe de Control, 'In totalidad de la deeumentacidn respaldateria,
incluyendo los extractos de |la cuenta bancarla an los cuales se encuentren
reflajades los movimientos de los fondos utilizados para la ejecucidn de las
acclones pravistas, cuando &sios asl o requieran.

mjEn caso de haberse convenido el financiamierto de adicionales. eventuales yio
ajustes a los montos presupuestados o establecidos en el costo de la obra a
financias, cormesponderd que se especifique la metodologia de cdloulo v las
i ,..';“;ﬁ condiclionee o supussios que debon oumplifse pam oooceder @ su
| ! . reconocimiento. _

||'.~ .” i n)En caso de corresponder, la expresa mencion de los distintos organismos técnicos
{ i o depandencias naclonales que deban intervenir en razén de sus competencias,
|

.| especificando las acciones que deban ejercer como condicidn previa o posterior a
llhrmslumnma de los fondos,

N‘l fi)l.a especificacion de una cldusula de interrupoidn ¢ suspensidn aulomdtica de Ia
bk mﬁmﬁdummhmmmnmmmnhuﬁwﬂndnmrnd:r
cuentas.

_ o)La individualtzacién de la cuenia bancaria en la que se debér sfectusr el deposio
~  para el reintegro de los fondos transferdos oportunamente, an Ios casos que |a
CONTRAPARTE decida restituirios a la NACION.

JIi|
=




SED.UyvV,

Acu__ nH54 043

Anexo al Articulo |*

Articulo Cuarto; Cada Sacretarla podrd dictar las normas reglamentarias intemas
que coneidera nacesarias o fin de poner an prictica &l presants Raglameiilo.

Articulo Quinto: Con relacidn a cada convenio y/o acuerdo cualquiera fuere su
modalidad de ejecucion, donde se incumpla el proceso de rendicion de cuentas
dentro de los TREINTA (30) dias de vencidos los plazos previstos de rendicidn,
cofrasponders que;

a) Se proceda del siguisnte modo:

1)La Unidad Ejecutora del Programa procaders a informar dicha situacién a la
Secretarla de la cual depende;

2)Las Secretarias que-integran |a jurisdiccion de este Ministerio, a través del drea
que cada una designe, deberan remitir con la periodicidad establecida en &
inciso a) del Anticulo B® del presente Reglamento, la Informacian recibida de las
Unidades Ejecutoras de Programas a su cargo, a la DIREGCION DE
PRESUPUESTO de la SUBSECRETARIA DE COORDINACION Y
CONTROL DE GESTION:

3)En base a la Informacién suministrada por las Secretarlas, la DIRECCION DE
PRESUPUESTO de la SUBSECRETARIA DE COORDINACION ¥ CONTROL
DE GESTION debers elaborar un informe en 8l que se detalle Ja situacien de
cada una de las CONTRAPARTES Intarvinientes, a efectos de elevarlo a
consideracién de las maximas autoridades da la Jurksdiccidn.

4)La SUBSECRETARIA DE COORDINACION Y CONTROL DE GESTION s
través de la DIRECCION DC PRESUPUESTC deberd comunicar a ia
SINDICATURA GENERAL DE LA NACION (SIGEN), previa intarvencitn de |a
UNIDAD DE AUDITORIA INTERMA, la existencia de tal situscién y sus

| WFFIPYS

| L antecedentes, a los efectos previstos en el Decreto N® 225/07. En el caso que
! el incumplimientc recaiga sobre una Provinda o Municipio, la citada
: F Subsecretaria procederd a informar 2 la Subsecretaria de Relaciones con

e H Provincias dependiente de la Secrelarla de Hacienda del MINISTERIO DE
___é ECONOMIA Y PRODUCCION.

11 b) Ilﬁpanularrmm del procedimiento explicitado en el Inciso a) del presente
o articulo, cuando no se cumpla con la obligacién de rendir cuentas dentro de los
;"'u | '*j; FREINTA (30) dias de vencidos los plazos previstos para realizer la misma,
I AF corespondera que:

; 1) La Unidad Ejecutora de Programa convoque a la CONTRAPARTE a través da

un medio fehaclente, para. que en el tdmine de DIEZ (10) dias héhiles,
" euecriba el Convenio da Rerfditin de Cusnlas yo Pago;

) En caso que la CONTRAPARTE no se avenga a la suscripcién del mismo, la

|
f




Anexo al Ardeuls 1*

Unidad Ejecutora del Programa deberd Intimarla fehacientemente & rendir
Cuantae yio a reintegrar los fondes, an &l plazo de TREINTA {30) dlas hdbiles,
demﬂnﬁhﬁdﬂndulrﬂnacﬂnmqmmw{}hmmna
intagranta del presente Reglamento General, contados a parti de notficada fa
CONTRAFARTE.

Por ofra parts, cabe consighar'que no serd necesaria Ia firma del Convenio de
Rendicién de Cuentas ylo Pago; si previamente al vencimiento del plazo de Ia
intimacion cursada, la CONTRAPARTE efectde el reembolso de la totalidad de los
fondos transferides eportunaments v no rendidos, al ESTADO NACIONAL.

El reintegro deberd realizarse en la cuenta establecida en ol Acuerdo y/o Convenio
0 la que el ESTADO NACIONAL indique y deberd ser anteror al plazo de
vancimiento de la intimacién cursada.

3) Vencido el plazo otorgade en la intimacién cureads, sin que Ia
CONTRAPARTE haya firmado el Convenic de Rendicidn de Cuentas o
Fago, o bien habléndolo fimade no haya cumplido con la rendicién de
cuentas requerida ¢ wl ieintegro de los fondos; en el plazo Indicado en el
Convenio de Rendicién de Cuentas y/o Pago, se considerard verficado el
incumplimiento.

Articule Sexto: En caso de verificarse el incumplimiento, la méxima autoridad del
Ministerio y/o de la Sacretaria de ta cusl depends la Unidad Ejmeutora actuante,
cuando lo estime procedente, dabera:

a)interrumplr yle retensr &n foring aulomdtica la transferencla de fandos en la

medida en que se constate: -+ 'y

1) incumplimiento en tlempo y forma de las rendiclones de cuenta acardadas an
convenios suscriptos;

2) objecionas formuladas por la SINDICATURA GENERAL DE LA NACION o
mmmmﬂMuMMﬁhmmhnﬂm:

3) mmmmmmmﬁmmmmmmmﬁdn,
cualquiera fuera la causa que lo origine;

bjinterrumpir la suscripeion da nuevos convenios:

) sdoplar las acciones que juridicamente correspondan, solicitando - en los Wrminos
del Decreto N® 411/B0{t.0. por Decreto N°1265 de fecha 8 de Agosto de 1987) a la
SUBSECRETARIA LEGAL del MINISTERIO DE PLAMIFICACION FEDCRAL
INVERSION PUBLICA y SERVICIOS que proceda a iniciar las acclones judiciales
a través del Servicio Juridico Permanents de este Ministerio.

Articulo Séeptimo: Las Unidades Ejecutoras de Programa que a la fecha maniangan
viganies convenios acuerdos suscriplos que rednan las caracteristicas
eslablecidas en el culo 1° de la Resolucidn N°® 288/07 y en los mismos no se
encuentre contemplada la obligacién de efectuar la cormespondienta rendicion de

e T

-y -y

| * PEL BEL OnsinaL §
rl 4 NE TENIDO A LA VISTA {

i ]

ANOC PASLD oRTEq.
M b Hilan, y

i AT IR Trajyn
ALTOAY G pwy VT M2




Anpexo al Articulo |®

L

cuentas por parte de la CONTRAPARTE, en funcibn de las disposiciones del
Reglamento aprobado por i@ mencionada Resolucion, deberan proceder a impubsa
la suscrpcidn por parle de la auloridad compelents, de un Convenio
Complementario en los téminos del modelo aprobado por el Articulo 8° de la misma.

Articulo Octave: Informes periddicos:

a)Las Secretarias deberén presentar a la DIRECCION DE PRESUPUESTO de la '
SUBSECRETARIA DE COORDINACION ¥ CONTROL DE GESTIOM en forma
trimestral, entre e 1° y &l 10° dia comdo posterior a |a finalizacikdn de cada
trimestre, un informe detallando los incumplimientos verificados, de acuerdo con el
Articulo §° del presents Reglamento.

Dicho Informe deberd contener como minimo:

1)Datos generales del incumplimiento, el que debera indicar: la Unidad Ejecutora
de Programa & cargo del convenlo, el organismo receptor de los fondos y los
funcionarics responsables de la administracidn, objeto del convenio, 1a
Resolucién aprobatoria del Convenio y grado de avance en el cumplimiento de
ins matas fijadas an &l mismo

Z)Montos Involucrados: monto total dal acuerdo, monto total transferido, monio
rendido, monlo pendeite de iendicidn,

3)Estado del Incumpiimiento; fecha en la que se verifich el incumplimiento del
Convenio yfo Acuerdo, fecha y plazo de la convocatorla para firmar el Convenio
de Rendicidn de Cuentas y/o Pago, fecha y plazo de la Intimacion, fecha de
hkhymmnmﬂnnqq&fthhmuu hubleren entablade.

{ww.rmm| b)Las Secretarias deberan prédentst a la DIRECCION DE PRESUPUESTO en |
[ ! forma mensusl, antre &l 1" y &l 5" dia comide posterior a la finalizacién de cado
i mes, un informe Indicando el estado actual del incumplimiento, en el cual ademas

}L.;"H de la informacién descripta en el Inciso a) s& deberd consignar sl la rendicion ha
Lt 1 sido regularizada, ya sea mediante el reembolso de los fondos, la presentacian de
i la rendicién o la compensacion del acuerdo; o blen &l se ha firmado el convenio de
NJ_I randicidn de cuentas ylo pago o se haya producido cuslquier olra cambio en al

1" estado del incumplimiento.

) En base a la ifornacon suminisirada por las Secretarlas, la DIRECCION DC

\ PRESUPUESTO deberd eiaborar un informe en el gue so detalle la situacidn de

las CONTRAPARTES que no hayan cumplide con la obligacion de rendir cuentas,

a efectos de elevarlo a consideracidn de las méximas autoridades de la

Jurisdiccikén y a la SINDICATURA GENERAL DE LA NACION, previa intarvencion

de la LUNIRAD DE AUDITORIA INTERNA dal MINISTERIO DE PLANIFICACION
FEDERAL INVERSION PUBLICA y SERVICIOS.

DD DE PAESIOENTE PERCN
| E5 COPIA FIEL DEL ORIGINAL
[ HE TENIDD A LA VISTA

| .:r_li!'l.:l' . ,.I'. J
)i
1 R e Y F =




Anexo al Ariculo 1°

L

Articulo Noveno: El presents Reglamenio deherd incorporarse como Anexo do los

convenios bilaterales que se suscriban con las Provincias, Municipios, yilu otros
Entes.

Articulo Décimo: La SUBSECRETARIA DE COORDIMACION Y CONTROL OE
GESTION y la SUBSECRETARIA LEGAL ambas dependiantes del MINISTERIO NF
PLANIFICACION FEDERAL, INVERSION PUBLICA Y SERVICIOS, cada una an su
materla, serén las encargadas de efectuar la interpretacién yo aclaraciones que
correspondan, respecio dal presents Reglamento,

VES Cf L DEL DORIGINAI f
| |

OUE HE TENIDO A LA VISTZ




AMENO

MODELD DE INTIMACION

Buenos Alres,

SENOR GOBERNADOR / INTENDENTE / GTROS. ;

Mo habiéndose recibldo hasta la fecha la rendicién de cuentas
comespondignie en los thminos de la Resolucién del MINISTERID DE
PLANIFICACION FEDERAL, INVERSION PUBLICA Y SERVICIOS N* 268 de lecha
n:hmmduiﬂﬂ?ymmmﬂmmmmhnnluuudwiwmﬂphm
parentori’a Impromogable de TREINTA (30) dlas hébiles, proceda a efectuar |
miema o ul reintsgrar &l ESTADO NACIONAL & suma iolal de
PESOS.......... I . } en conceplo de fondos transferidos en virtud del
Conveanio ....{MarcofEspecificojotros) suscrito en fecha .. efectluando un
depdsito en la Cuenta Recautacion TGN N° 2510/48 de la TESORERIA GENERAL
DE LA NACGION en 6 BANCO NACION ARGENTINA — Sucursal Plaza de Mayo o
bian entreganda un cheque certificado a la orden dal BANGO NACION ARGENTINA,
endosado con la leyenda “para ser depositado en la Cuenta N® 2510/46
Recaudacidn TGN"

Transcurrido el plazo antes mencionado sin que e verlfigue el
remiegro de loa fondos transferidos yio la regulardizacidn de tal shuacin, se
procederd a Iniclar las Bccicnes Judiciales pertinentes para hacer efectivo el cobro de
dichas sumas. Asimismo, en caso que sea de aplicacidn al Decratn N° 225 da fecha
13 de marzo de 2007, se comunicard @ la SINDICATURA GENERAL DE LA
NACION, brgang actuante an al ambito de la PRESIDENCIA DE LA MACION, Ia
existencia de 1al sltuacidn, quien serd Ia encargada de comunicarlo a los Organas de
Cigpirol de la Jurisdiecion Provincial o Munielpal segiin corraspoida.

. Saludo a usied atemtamente,
AL SENOR GOBEFRMADOR / INTENDENTE / OTROS
D. {(nombre dal funcionario)
E_ i o

ya
.

—_——

e ——
L

i ioan
=)

| Fécha: 7 P

FERNAA
BECMETanis e

o VENTE PEBON
| A FIEL DEL l’l’-'ﬁr."ﬁ',-'!l
QUE HE TENIDO A LA VisTA

FaRLOORTE G
SHEAND N TE e
TF P

N

|



e e e | 0OV EARWELARIS l pprsipENTE PERON

LA ...“...m. L3

R e
): - -

........

SRANDSEN

ikt i :

ik




	2(2).pdf
	1(2).pdf
	3(2).pdf
	4(2).pdf
	5(2).pdf
	6(1).pdf
	7(1).pdf
	8.pdf
	9.pdf
	10.pdf
	11.pdf
	12.pdf
	13.pdf
	14.pdf
	15.pdf
	16.pdf

